de 2013, a EFD deveria ser transmitida até o dia 25 de fevereiro do mesmo ano, e não o fazendo, já 
seria possível a imposição da multa.  

Neste ponto, gostaria de esclarecer que a defesa confunde a imposição da multa prevista no 
artigo 42, inciso XIII-A, alínea “j”, com a da alínea “l”, ambas da Lei 7.014/96. Na primeira, a 
previsão é de “R$ 1.380,00 (um mil trezentos e oitenta reais) pela falta de entrega, nos prazos 
previstos na legislação, de arquivo eletrônico contendo a totalidade das operações de entrada e 
de saída, das prestações de serviços efetuadas e tomadas, bem como dos estornos de débitos 
ocorridos em cada período, ou entrega sem o nível de detalhe exigido na legislação, devendo ser

[...]

que for maior, de mercadorias e prestações de serviços realizadas em cada período de apuração 
e/ou do valor dos estornos de débitos em cada período de apuração pelo não atendimento de 
intimação subsequente para apresentação do respectivo arquivo”, ao passo que a alínea “l”, a 
multa é “R$1.380,00 (um mil, trezentos e oitenta reais) pela falta de entrega, no prazo previsto na 
legislação, da Escrituração Fiscal Digital - EFD, devendo ser aplicada, cumulativamente, multa 
de 1% (um por cento) do valor das entradas de mercadorias e prestações de serviços tomadas, 
em cada período de apuração, pelo não atendimento de intimação para entrega da escrituração